cms

1-2

REQUERIMENTO Nº 63/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
construção de canaleta para
escoamento de águas pluviais
e recapeamento asfáltico na
Rua Plácido Ribeiro Ferreira,
no Parque Zabani.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Rua Plácido Ribeiro Ferreira, localizada
no Parque Zabani, na esquina com a Rua Helena Pereira de Souza Sacerdote
vem sofrendo constantemente com o acúmulo de águas, especialmente em
períodos de chuvas intensas;

CONSIDERANDO que, além das chuvas, a água proveniente da
lavagem de calçadas por moradores acaba escoando para a via pública,
contribuindo para piorar a situação ao longo da rua;

CONSIDERANDO que, a ausência de uma canaleta adequada
para o escoamento das águas pluviais tem ocasionado danos significativos ao
pavimento asfáltico;

CONSIDERANDO que, o referido trecho encontra-se atualmente
com diversos buracos, tornando o tráfego de veículos e pedestres perigoso e,
em alguns pontos, praticamente intransitável;

CONSIDERANDO que, a situação gera transtornos aos
moradores, comerciantes e motoristas que utilizam diariamente essa via;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1. Existe projeto ou estudo técnico para a construção de canaleta
para escoamento de águas pluviais na Rua Plácido Ribeiro
Ferreira, na esquina com a Rua Helena Pereira de Souza
Sacerdote no Parque Zabani? Em caso positivo, qual o prazo
previsto para sua execução?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
7/

20
26

 2
8/

01
/2

02
6

17
:3

6
-

C
H

A
V

E
: J

82
9-

P
T

1V
-6

4S
W

-M
35

B

cms

2-2

2. Há previsão para a realização de recapeamento asfáltico no
referido trecho, considerando o estado avançado de deterioração
do pavimento?

3. Qual o valor total já gasto com as intervenções realizadas na
Praça da Migração até o momento?

4. Caso não haja programação definida, o Poder Executivo pretende
incluir essa via no cronograma de obras de drenagem e
recuperação asfáltica do município?

5. Outras respostas que julgarem necessárias

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 28 de janeiro de 2026.

PAULO MONARO
— Vereador —

Anexo:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
7/

20
26

 2
8/

01
/2

02
6

17
:3

6
-

C
H

A
V

E
: J

82
9-

P
T

1V
-6

4S
W

-M
35

B

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J829PT1V64SWM35B  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: J829-PT1V-64SW-M35B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
7/

20
26

 2
8/

01
/2

02
6

17
:3

6
-

C
H

A
V

E
: J

82
9-

P
T

1V
-6

4S
W

-M
35

B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J829PT1V64SWM35B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J829PT1V64SWM35B
		2026-01-28T17:47:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura